1

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e Finanças

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

 DO DIA 07 DE JULHO DE 2014

EXTRATO DA ATA Nº 13/2014

 (referência sumária)

6.1. – TABIQUE XISPOLI – ENGENHARIA, LDA

- Empreitada “Casa da Cultura – Escola de Música e Ballet” –
- Revisão de Preços -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. --------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA

BARCA E A ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FESTAS DE S. BARTOLOMEU
- Festival Folk Celta –
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta e, consequentemente, a
respetiva minuta de protocolo. -----------------------------------------------------------------------------------------------

12.2. – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA

BARCA E A ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FESTAS DE S. BARTOLOMEU
- Romaria de S. Bartolomeu –
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta e, consequentemente, a
respetiva minuta de protocolo. -----------------------------------------------------------------------------------------------

12.3. - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECOLHA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

NO CONCELHO DE PONTE DA BARCA
- Parecer Prévio -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com voto de qualidade do senhor Presidente da
Câmara, emitir parecer favorável à celebração do contrato para a “Prestação de Serviços para
Recolha de Resíduos Sólidos Urbanos no Concelho de Ponte da Barca”, pelo valor total de 64.000,00
euros, pelo período de 120 dias. --------------------------------------------------------------------------------------------

12.4. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE ÁGUAS E SANEAMENTO EM SERVIÇO DE

SaaS (SOFTWARE AS A SERVICE), OUTSOURCING DE SERVIÇOS DE “FINISHING”
- Parecer Prévio -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com voto de qualidade do senhor Presidente da
Câmara, emitir parecer favorável, à celebração de um contrato para a “Aquisição de Serviços de

 2

Gestão de Águas e Saneamento em Serviço de SaaS (Software as a Service), Outsourcing de
Serviços de “Finishing”. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.5. - HASTA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE MOBILIÁRIO

- Proposta –

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, bem como as
Condições de Alienação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.6. - HASTA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE UM LOTE (lote 13) DE TERRENO PARA

CONSTRUÇÃO NO LUGAR DE PAINÇÃES DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE PONTE DA
BARCA, VILA NOVA DE MUÍA E PAÇO VEDRO MAGALHÃES
- Proposta -

------ A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta, bem como as
Condições de Alienação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.7. AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA CIRCUITOS ESPECIAIS

PARA O ANO LETIVO 2014-2015
- Parecer Prévio -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável à celebração de
contratos de “Aquisição de Serviços de Transportes Escolares, para Circuitos Especiais, para a ano
Letivo 2014-2015.” --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.8. - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATUALIZAÇÃO DO REGULAMENTO E TABELA DE

TAXAS E OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS DE PONTE DA BARCA
- Parecer Prévio -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com voto de qualidade do senhor Presidente da
Câmara, emitir parecer favorável, à celebração de um contrato para a “Prestação de Serviços para
Atualização do Regulamento e Tabela de Taxas e Outras Receitas Municipais de Ponte da Barca”,
com a empresa Sigma Team Consulting, S.A., pelo valor total de 13.500 euros. ------------------------------

12.9. - AUMENTO TEMPORÁRIO DE FUNDOS DISPONÍVEIS DE ACORDO COM O ARTIGO 4.º DA

LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. --------------------------------

12.10. - 8ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
 4ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES
 5ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS

- Ratificação de Despacho –

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 20/06/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.11. – PROPOSTA N.º 5/2014 - REVISÃO DO REGULAMENTO DO SISTEMA DE CONTROLO

INTERNO
PROPOSTA N.º 6/2014 - REVISÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RISCOS DE GESTÃO
PROPOSTA N.º 7/2014 - ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS ANUAIS DO PLANO DE
GESTÃO DE RISCOS DE GESTÃO, INCLUINDO INFRAÇÕES CONEXAS
PROPOSTA N.º 8/2014 - CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

 3

PROPOSTA N.º 9/2014 - CRIAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS DO ENSINO
SUPERIOR
PROPOSTA 10/2014 - ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO SOBRE AS CONDIÇÕES DAS
VIAS MUNICIPAIS EXISTENTES
PROPOSTA N.º 11/2014 - APRESENTAÇÃO DE UM PLANO DE INTERVENÇÃO URGENTE
NA REDE VIÁRIA MUNICIPAL

- Pelo senhor Vereador Independente – Augusto Marinho, foram presentes 7 proposta, sobre os
assuntos em título, que ficam a fazer parte integrante desta ata. --------------------------------------------------
- Usou da palavra o senhor Presidente da Câmara que propôs que as mesmas fossem enviadas para
os respetivos serviços, com vista à sua análise e posterior reenvio a este Órgão para deliberação. -----
----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a proposta do senhor Presidente da
Câmara. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------